
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 8 Reg. Delib.  C O P I A  

del 05/01/2021  

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2021/2023. 

 

 

L’anno duemilaventuno,  addì cinque  del mese di gennaio,  alle ore dodici  e  minuti dieci,  nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  FERRARI Dott. Riccardo. 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

SEDINO Stefano 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

No 
 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e del 
vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed 
espressi, dai Responsabili dei Servizi interessati i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa 
deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Amministrativo – Affari Generali F.F.; 

• parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni della Giunta Comunale ed i Decreti sindacali di 
nomina del Nucleo di Valutazione; 
 
PREMESSO che la riforma dell’assetto dei controlli interni nelle Amministrazioni Pubbliche 
introdotta dal D.Lgs. 286/99 ed il nuovo Ordinamento Professionale, di cui al CCNL del 
Comparto Regioni ed Enti Locali, prevedono per tutti i Comuni l’istituzione del “Nucleo di 
valutazione”, la cui attività può essere così delineata: 

• valutare l’attività dei Responsabili dei servizi nel rispetto delle disposizioni contrattuali; 

• svolgere attività propositiva ai fini del controllo di gestione di cui al D. Lgs 30 luglio 1999, 
n. 286 (revisione del sistema dei controlli interni); 

• svolgere le funzioni ed i compiti previsti dai contratti collettivi nazionali di lavoro del 
personale; 

• stabilire con cadenza annuale, d’intesa con la conferenza dei responsabili dei servizi, i 
parametri e gli indici di riferimento del controllo sull’Attività Gestionale; 

 
VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, che ha comportato intervenute modifiche alla disciplina 
dell’Organo di Valutazione del personale dipendente delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTE le disposizioni in merito della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31.1.2011, ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento per la disciplina della misurazione, valutazione, rendicontazione e trasparenza 

della performance”, che ha recato nuove prescrizioni in merito a composizione, durata e 
competenze del Nucleo di Valutazione dell’Ente; 
 
ATTESO che tale Organo è l’unità che per il Comune ha la responsabilità della valutazione dei 
Titolari di Posizioni Organizzative e delle altre funzioni indicate nella menzionata deliberazione 
n. 19/2011, ed è composto da n. 1 rappresentante del Comune, il Segretario Comunale e n. 2 
esperti; 
 
ATTESO che il Nucleo di valutazione dovrà, fra l’altro: 

• supportare l’Organo Esecutivo del Comune nella definizione del peso degli obiettivi; 

• definire gli indicatori per misurare il raggiungimento degli obiettivi di ogni Responsabile 
dei Servizi; 

• supportare l’Organo Esecutivo nella individuazione delle metodologie di valutazione ed 
apportare le necessarie ed utili personalizzazioni al sistema di valutazione stesso; 

• valutare la gestione di ogni singolo Servizio verificando la congruenza tra i risultati e gli 



obiettivi; 

• monitorare lo stato di avanzamento delle attività; 

• garantire la massima oggettività di valutazione nel rispetto della fiducia del personale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 28.12.2009 di composizione 
Nucleo di Valutazione, con il Segretario Comunale componente di diritto, e nelle seguenti 
persone: 

- PORTA Dott. Maria Lucia:  Segretario Comunale - componente di diritto; 

- GAZZOTTI Dott. Lucio: Segretario Comunale nonché Direttore Generale dei Comuni in 
Convenzione di Ottobiano, Borgo San Siro, Candia, Pieve del Cairo, Gambarana e Suardi; 

-  BRUSCO Dott. Gian Franco: ex Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze del Comune di 
Vigevano, ora in quiescenza e consulente di Enti Locali; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 9.2.2012, ad oggetto: “Nomina del 
Nucleo di Valutazione per il triennio 2012/2014”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 21.2.2013, ad oggetto: “Nomina del 
Nucleo di Valutazione per il triennio 2013/2015”; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 110 del 28.12.2015, ad oggetto: “Nomina del Nucleo di 
Valutazione per il triennio 2016/2018”; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 146 del 29.12.2016, ad oggetto: “Nomina del Nucleo di 
Valutazione per il triennio 2017/2019”; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 118 del 29.12.2017, ad oggetto: “Nomina del Nucleo di 
Valutazione per il triennio 2018/2020”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 5.1.2019, ad oggetto: “Nomina del 
Nucleo di Valutazione per il triennio 2019/2021”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 11.1.2020, ad oggetto: “Nomina del 
Nucleo di Valutazione per il triennio 2020/2022”; 
 
DATO ATTO che, dal mese di dicembre 2019, il Dott. Gazzotti è stato collocato in congedo per 
pensionamento e che, pertanto, occorre precedere ad individuare un nuovo membro del Nucleo di 
Valutazione del Comune; 
 
ACQUISITA la disponibilità di massima della Dott.ssa Antonia Schiapacassa, Segretario 
Comunale dei Comuni di Sannazzaro de’Burgondi, Cassolnovo ed Albonese, in convenzione; 
 
DATO ATTO che, per la finalità di che trattasi, è stata a suo tempo inoltrata richiesta di 
autorizzazione all’Amministrazione competente; 
 
RITENUTO, nella presente sede, di approvare  e confermare la nuova costituzione dell’Organo di 
Valutazione dell’Ente, per il triennio 2021/2023; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 



1. di NOMINARE, quali componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Alagna per il 
triennio 2021/2023, per quanto sopra indicato che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto, i Signori: 

- PORTA Dott. Maria Lucia: Segretario Comunale; 

- SCHIAPACASSA Dott. Antonia: Segretario Comunale dei Comuni in Convenzione di 
Sannazzaro de’Burgondi, Cassolnovo e Albonese; 

-  BRUSCO Dott. Gian Franco: ex Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze del Comune di 
Vigevano, ora in quiescenza e consulente di Enti Locali; 

 
2. di DARE ATTO che il Segretario Comunale è componente di diritto; 
 
3. di MANDARE al Sindaco pro tempore l’esecuzione del presente provvedimento, per quanto 

di opportuna competenza; 
 
4. di INVIARE copia del su esteso atto alla Dott. Schiapacassa ed al dott. Brusco, per quanto 

di opportuna conoscenza; 
 

5. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi del D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 
C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2021/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI F.F. 
                                                                                                      F.to PORTA Maria Lucia 
 
 
Alagna, lì 5.1.2021 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                          F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 5.1.2021 
 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 8 del 5.1.2021 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Alagna, lì 22/01/2021 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Alagna, lì 22/01/2021 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Alagna, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Maria Lucia PORTA) 
 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Alagna, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


